
 

COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari

Segretario Generale
Ufficio del Segretario Generale

DETERMINAZIONE N° 12 del  10/11/2025

(Registro Generale n. 1217)

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO  ED  INDETERMINATO  NEL  PROFILO  PROFESSIONALE  DI 
ISTRUTTORE  DI  VIGILANZA   AREA  ISTRUTTORI   UFFICIO  POLIZIA 
LOCALE. NOMINA COMMISSIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/04/2025 di nomina del Segretario Comunale;

VISTE:
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  09  del  07.02.2025  con  la  quale  è  stata 

approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
sezione strategica 2025/2030, sezione operativa 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000);

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  07.02.2025  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  esercizio  finanziario  2025/2027  (art.  151,  d.lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

 la Deliberazione di Giunta n. 29 del 11.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 (PEG), redatto in conformità con il Bilancio di previsione 
2025/2027.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 177 del 16.09.2025 esecutiva ai sensi di legge, 
con la  quale  è  stato  aggiornato  e  modificato  il  fabbisogno triennale del  personale  per  gli  anni 
2025/2027, nel cui ambito, per l’anno 2025, è prevista la copertura a tempo pieno e indeterminato di 
n.1 posto di Istruttore di Vigilanza, area degli istruttori, ufficio Polizia Locale;

VISTO il Regolamento comunale dei concorsi approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n.187 del 31/10/2023;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  Maggio  1994,  n.  487,  concernente  il 
“Regolamento  recante  norme  sull’accesso  agli  impieghi  nelle  Pubbliche  Amministrazioni  e  le 
modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre  forme di  assunzione  nei 
pubblici impieghi”;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  Giugno  2023,  n.  82,  concernente  il 
“Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica 9 Maggio 1994, n. 487, 

Determinazione del  n° del   - 



concernente norme sull’accesso agli  impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni  e le modalità di 
svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre  forme  di  assunzione  nei  pubblici 
impieghi”;

VISTA la Determinazione della Dirigente n. 157 del 07/10/2025 (R.G. n. 1069), di approvazione 
del bando di concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato nel profilo professionale di Istruttore di Vigilanza, area Istruttori;

RICHIAMATA la  Determinazione  della  Dirigente  Reg.  Gen.  n.  1187  del  31/10/2025  di 
approvazione  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  nomina  di  componente  della 
commissione esaminatrice; 

VISTE le domande pervenute al protocollo di questo Ente nei termini previsti;

DATO ATTO che la costituzione della Commissione deve avvenire nel rispetto della rotazione 
delle nomine e nella valutazione dell’assenza di potenziali e/o reale conflitto di interesse con l’ente.

VISTO l'art.  9  del  Regolamento  Comunale  delle  procedure  di  concorso,  selezione  e  accesso 
all’impiego  presso  il  Comune  di  Sorso,  approvato  con   la  precedente  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 187 del 31/10/2023, secondo cui le commissioni sono composte da 3 membri, nel 
modo seguente:
a) un Dirigente e/o Responsabile di E.Q. in servizio presso l’Amministrazione o presso un’altra 
Pubblica Amministrazione con esperienza nelle materie oggetto della selezione,  con funzioni di 
Presidente;
b)  Funzionari  delle  Pubbliche Amministrazioni  oppure docenti  oppure esperti  nella  valutazione 
delle  capacità,  attitudini,  motivazioni  individuali  e  dello  stile  comportamentale  o  esperti  in 
competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale;

CONSIDERATA la necessità di nominare la commissione giudicatrice della selezione, nel rispetto 
di  quanto  disposto dall’art.  57,  comma 5,  n.1)  del  D.  Lgs.  165/2001,  sulla  pari  opportunità  di  
genere;

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione del Concorso di cui trattasi, come segue: 
- Dott.ssa Nicolina Cattari - in qualità di Presidente - Dirigente del Comune di Sorso;
- Dott.ssa Pierpaola Piras - in qualità di componente esperto – Comandante delle Polizia Locale del 
Comune di Sorso;
-  Dott.  Gavino  Maiore  –  in  qualità  di  componente  esperto  –  Funzionario  Amministrativo  del 
Comune di Sorso;
- Dott.ssa Piredda Sandra – in qualità di Segretario verbalizzante - Istruttore Contabile presso il 
Comune di Sorso;

DI DATE ATTO che tutti i componenti esperti, sono dotati di specifica e comprovata esperienza 
tecnica rispetto alla procedura concorsuale di cui trattasi; 

RITENUTO altresì  di  integrare  la  composizione  della  Commissione,  per  la  prova  orale  con i 
seguenti componenti:
-Geom. Antonio Cappai  - Istruttore tecnico del Comune di Sorso, per la prova di informatica;

DI DARE ATTO che la prova d’inglese sarà svolta dalla Presidente – Dirigente del Comune di 
Sorso Dott.ssa Nicolina Cattari;

Determinazione del  n° del 



DATO ATTO che la verifica di eventuali cause di incompatibilità con i candidati sarà eseguita 
all’atto dell’insediamento della Commissione, prima dell’inizio dei lavori, mediante attestazione nei 
verbali della Commissione;

DI  DARE  ATTO che  con  successivo  provvedimento  verrà  impegnata  la  somma  relativa  ai 
compensi dei componenti della Commissione;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  30  Marzo  2001,   n.  165,  recante  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli 
artt. 34-bis, 35 e 35-quater, comma 3-bis, relativi al reclutamento del personale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 18.05.2021;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 Febbraio 1994, n. 174, concernente il 
“Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea ai 
posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

Di nominare la seguente Commissione relativa al Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di  n.  1 posto a tempo pieno e indeterminato nel  profilo  professionale di  Istruttore di 
Vigilanza, area Istruttori, Ufficio Polizia Locale:

- Dott.ssa Nicolina Cattari - in qualità di Presidente - Dirigente del Comune di Sorso;
- Dott.ssa Pierpaola Piras - in qualità di componente esperto – Comandante delle Polizia Locale del 
Comune di Sorso;
-  Dott.  Gavino  Maiore  –  in  qualità  di  componente  esperto  –  Funzionario  Amministrativo  del 
Comune di Sorso;
- Dott.ssa Piredda Sandra – in qualità di Segretario verbalizzante - Istruttore Contabile presso il 
Comune di Sorso;

Di dare Atto che  Commissione è integrata per la prova orale con i seguenti componenti:
-Geom. Antonio - Cappai   Istruttore tecnico del Comune di Sorso, per la prova di informatica;

Di dare atto che la prova d’inglese sarà svolta dalla Presidente – Dirigente del Comune di Sorso 
Dott,ssa Nicolina Cattari;

Di dare atto che il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, viene trasmessa alla 
consigliera di parità della Citta metropolitana di Sassari, in ottemperanza alle disposizioni impartite 
dall’art. 57 D. Lgs. 165/2001 entro 3 gg dalla sua approvazione;

Determinazione del  n° del 



Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativo-  contabile  di  cui 
all’articolo   147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolare, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e nel sito istituzionale 
del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente-Bani di Concorso” ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL SEGRETARIOGENERALE
(Dott.ssa Debora Rita Fonnesu)

Determinazione del  n° del 



COMUNE DI SORSO

Visti

1278

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA  AREA
ISTRUTTORI  UFFICIO POLIZIA LOCALE. NOMINA COMMISSIONE

2025

Ufficio del Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segretario Generale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

10/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio del Segretario Generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Fonnesu Debora rita

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Debora Rita Fonnesu in data 10/11/2025


